
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 04 

Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 

e-mail: m.iacobucci@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99901909
del  19/04/2017

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2017
Mis: 04 - Pr: 05 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio CANLIS
Articolo 0000
CDR DIP0204
CDC DIP0800U1
D. Lgs 267/2000: 1.02.01.04
Impegno n. 925

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Sara Mastrototaro
Responsabile del Procedimento  
Stefano Iacobucci
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 04 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 19/04/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 1627 del 19/04/2017

 

Oggetto: CIG : 7052723B20, Adesione a convenzione Consip per la Fornitura di n. 300
licenze cloud Microsoft. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 04 Dipartimento DIP02

Dott. Marco IACOBUCCI
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Sara
Mastrototaro e dal responsabile del procedimento Stefano Iacobucci;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 60 del 16/12/2016 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2016; 

 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 62 del 29/12/2016 mediante la quale è
stato approvato il PEG 2016;

 

PREMESSO che il Servizio 4 del Dipartimento II è preposto a rispondere alle esigenze
tecnologiche e informatiche dell’Amministrazione, mediante l’acquisizione di materiale hardware,
licenze software, servizi di manutenzione, assistenza e supporto tecnico per migliorare le prestazioni
delle attrezzature in uso nei vari Uffici e Servizi;

 

VISTA la DD n. 4138 del 19/10/2016 con la quale è stata affidata, l’acquisizione dei servizi di
assessment per il Centro Elaborazione Dati della Città metropolitana di Roma Capitale, finalizzati
alla valutazione, all’analisi dei rischi e alla realizzazione di un piano di Disaster Recovery;

 

CONSIDERATO che il suddetto piano ha evidenziato l’esigenza di provvedere all’acquisizione di
licenze cloud Microsoft per garantire soluzioni di continuità e di Disaster Recovery ad alcuni
servizi, erogati tramite server Microsoft, situati presso il Centro Elaborazione Dati (CED) della
Città metropolitana di Roma Capitale;

 

RITENUTO opportuno e necessario, in relazione ai fabbisogni dell’Ente, acquistare n. 300 licenze
cloud Microsoft affinché l’Amministrazione possa rispondere in maniera efficiente a una qualsiasi
situazione di emergenza, dovuta a eventuali criticità dei sistemi/applicazioni del CED, e in generale
assicurare il regolare svolgimento e la continuità delle attività istituzionali e amministrative dei vari
Uffici e Servizi;

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 marzo 2017 con il quale è stato differito al 30
giugno 2017 il termine per l’approvazione dei Bilanci di province e città metropolitane, ed in
particolare il comma 2, dell’art. 1 con il quale è autorizzato l’Esercizio Provvisorio sino alla data di
cui al comma 1 (30 giugno 2017;

 

VISTO l’art. 163 del TUEL D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio e la
gestione provvisoria, nonché il comma 3 dell’art. 1-ter del D.L.78/2015 convertito nella Legge
125/2015;



 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 163, del TUEL D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 la spesa
relativa all’affidamento, oggetto della presente Determinazione Dirigenziale, rientra tra quelle
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente, in quanto
l’attuazione di processi di Disaster Recovery garantisce l’Amministrazione a fronte di possibili
eventuali rischi di perdita di dati e, quindi, assicura la qualità e la continuità di funzionamento dei
servizi/applicazioni presenti presso il Centro Elaborazione Dati (CED) della Città metropolitana di
Roma Capitale;

 

CONSIDERATO che le Convenzioni Consip sono contratti quadro stipulati da Consip, per conto
del Ministero dell’Economia e delle Finanze (art. 26 Legge 488/99) nell’ambito dei quali i fornitori
aggiudicatari di gare si impegnano ad accettare ordinativi di fornitura emessi dalle singole
Amministrazioni che hanno effettuato l'abilitazione al sistema Acquisti in Rete;

 

VISTA la convenzione Consip “Microsoft Enterprise Agreement 3” con i seguenti elementi che la
contraddistinguono:

Nome: Microsoft Enterprise Agreement 3
Categoria: Hardware, Software e Servizi ICT
Stato: Convenzione attiva
Convenzione ecologica: no
Data attivazione della convenzione: 16/12/2015
Data di scadenza della convenzione: 15/07/2019
Durata della convenzione: 12 mesi più eventuale proroga di ulteriori 6 mesi
Tipologia di contratto: Acquisto
Durata del contratto: 36 mesi
Modalità di emissione dell'ordine: On line con firma digitale
Lotto : Lotto 1 - Licenze Microsoft Enterprise Agreement
CIG: 6273279997
Fornitore: Telecom Italia S.p.A.

 

VISTA la DD n. 6290 del 24/12/2015 con la quale si è provveduto ad acquisire, aderendo alla
convenzione Consip “Microsoft Enterprise Agreement 3” - Lotto 1 – “Licenze Microsoft
Enterprise Agreement”, dalla società Telecom Italia S.p.A. - Piazza degli Affari, 2 - 20123 Milano,
C.F. 004884100101, la fornitura delle licenze d’uso Microsoft Enterprise Agreement indicate per
la durata di tre anni;

 

CONSIDERATO che nel relativo contratto Consip è prevista la possibilità di acquisire la fornitura
di ulteriori licenze cloud Microsoft, in modalità TrueUp, con la medesima scadenza e quindi fino al
30/11/2018;

 

 



RITENUTO, pertanto, di dover aderire alla suddetta convenzione “Microsoft Enterprise
Agreement 3” - Lotto 1 – “Licenze Microsoft Enterprise Agreement” per la fornitura di ulteriori
licenze Microsoft, come da specifiche di seguito riportate:

 

Codice
Licenza Quantità

Prezzo
unitario
mensile
Consip EA3

Prezzo unitario
mensile Consip
EA3 + IVA

Prezzo totale (19
mesi – dal
01/05/2017 al
30/11/2018)

Prezzo totale (19 mesi
– dal 01/05/2017 al
30/11/2018) + IVA

SKU3JJ-
00003

 
300

€ 7,18

 

€ 8,76

 

€ 40.926,00

 

€ 49.929,72

 

 

RITENUTO, pertanto, di affidare alla società Telecom Italia S.p.A. – Via Gaetano Negri, 1 –
20123 Milano – C.F. 00488410010 – l’acquisto di n. 300 licenze cloud Microsoft, in adesione alla
convenzione Consip “Microsoft Enterprise Agreement 3”, quale soluzione tecnica rispondente alle
esigenze dell’Amministrazione, per il periodo dal 01/05/2017 al 30/11/2018 e per un importo
complessivo pari a € 40.926,00 + IVA al 22% = € 49.929,72;

 

Considerato che l’adesione alla Convenzione Consip per la fornitura di cui sopra prevede il
pagamento di un canone anticipato in unica soluzione e che, pertanto, la spesa non è frazionabile in
dodicesimi;

 

VISTA la Dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990,
del D.P.R. 62/2013 e in attuazione delle misure di prevenzione del rischio previste dal Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del responsabile del procedimento e
attestata l’assenza di proprio conflitto d’interesse con il destinatario del provvedimento;

 

VISTO l’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento
dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni per le fatture emesse a far data dal 1/1/2015;

 

RITENUTO di dover impegnare la somma di € 40.926,00 + IVA al 22% = € 49.929,72 in favore
della società Telecom Italia S.p.A., Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano, P. IVA 00488410010,
per l’acquisto di n. 300 licenze cloud Microsoft nell’ambito della Convenzione Consip “Microsoft
Enterprise Agreement 3”, sull’esercizio finanziario 2017;

Preso atto che la somma di euro 49.929,72 trova copertura : 

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 



 

Programma 05 Istruzione tecnica superiore 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo CANLIS Canoni per leasing  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi informativi
e delle reti interne 

CDC DIP0800U1 Programmazione della rete scolastica - Edilizia Scolastica -
Programmazione e gestione delle opere edilizie ed utenze 

Codice CCA 220101  
Eser.
finanziario 2017  

CIA   
CUP   
Impegno n. 925  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.08.001 - Leasing operativo di mezzi di trasporto
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1020104 : Tit. 1 Fun. 02 Ser. 01 Int. 04 - Utilizzo di beni di terzi

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi in premessa indicati:

 

di affidare alla società Telecom Italia S.p.A. – Via Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano – C.F.
00488410010 – la fornitura di n. 300 licenze cloud Microsoft, per il periodo dal 01/05/2017 al
30/11/2018, in adesione alla convenzione Consip “Microsoft Enterprise Agreement 3”, quale
soluzione tecnica rispondente alle esigenze dell’Amministrazione in base a quanto indicato nel piano
di Disaster Recovery, per un importo complessivo pari a € 40.926,00 + IVA al 22% = € 49.929,72;



 

Di imputare la somma di euro 49.929,72 come segue: 

euro 49.929,72 in favore di TELECOM ITALIA SPA C.F. 00488410010 - Via Gaetano Negri
,MILANO Cap. 20123 

CIG: 7052723B20

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
04 05 1 03 CANLIS 0000 DIP0204 DIP0800U1 220101 16143 2017 925/1 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1020104 : Tit. 1 Fun. 02 Ser. 01 Int. 04 - Utilizzo di beni di terzi

 

di effettuare il pagamento della fornitura in oggetto in unica soluzione, ad attivazione delle licenze,
previa verifica di conformità ai requisiti di qualità e di prestazione attesi, dietro presentazione di
regolare fattura secondo quanto stabilito dall’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L.
190/2014 e relativo al versamento dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. Marco IACOBUCCI  


